
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
    IL SINDACO          IL SEGRETARIO F:F: 
      Zanon Fulvio            Pedron Miriana 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
 
Contà, 17.08.2021           

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         dott. ssa Giovanna Loiotila 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 100 - D.P.G.R. 27.2.1995  n. 4/L) 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia 
del presente verbale viene pubblicata dal giorno 17.08.2021 al 28.08.2021 per dieci giorni consecutivi all’albo 
telematico. 
 
Contà, 17.08.2021  
 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       dott. ssa Giovanna Loiotila 

 
 
 

 

 

CERTIFICATO  DI  IMMEDIATA   ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a sensi del quarto comma 
dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
La presente deliberazione è esecutiva ad ogni effetto di legge. 
 
Contà, 16.08.2021     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
             dott. ssa Giovanna Loiotila 
 
 

Originale/Copia 

 

COMUNE DI CONTA’ 
Provincia di Trento 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 19/2021 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
        

Adunanza di PRIMA convocazione - Seduta pubblica 
 

OGGETTO: Procedura di assunzione del segretario comunale tramite l’istituto della mobilità ai sensi 
dell’art. 158 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. e dell’articolo 36 dell’accordo 
provinciale 20/06/2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del 
Comparto Autonomie Locali. Nomina della dott.ssa Giovanna Loiotila vincitore del 
concorso. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno SEDICI del mese di AGOSTO alle ore 19:30 nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di Cunevo, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, 
si è convocato il Consiglio Comunale. 
 
1. Zanon Fulvio    - Sindaco  
2. Iob Damiano 
3. Iob Giancarlo 
4. Iob Manuel 
5. Miclet Alessandro 
6. Paolin Gabriele 
7. Pedron Miriana 
8. Poda Virginia 
9. Poletti Barbara 
10.  Zanon Sonia 
 
 
Assenti giustificati: Dalpiaz Jacopo, Giovannini Alessio, Iob Marco e Zanon Lucia 
Assiste il segretario comunale, dott.ssa Giovanna Loiotila 
 
PARERI ISTRUTTORI  ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 
Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnico – amministrativa a sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto 
richiamata. 
 
Contà, 16.08.2021                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                Dott. ssa  Giovanna Loiotila 
 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor ZANON FULVIO  nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, previa 
designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso nomina  nelle persone dei Consiglieri Zanon Sonia e 
Paolin Gabriele. 
 



OGGETTO: Procedura di assunzione del segretario comunale tramite l’istituto della mobilità ai sensi 
dell’art. 158 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. e dell’articolo 36 dell’accordo 
provinciale 20/06/2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del 
Comparto Autonomie Locali. Nomina della dott.ssa Giovanna Loiotila vincitore del 
concorso. 

Il Segretario comunale si dichiara incompatibile ad assistere alla trattazione dell’argomento e, ai sensi dell’art. 65 del 
Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, si allontana 
dall’aula. Assume le funzioni di segretario Pedron Miriana 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 47/2021, esecutiva, è stata attivata la procedura di mobilità prevista 
dall'art. 15 dell'accordo modificativo del CCPL 2002 2005 del 27.12.2005, sottoscritto in data 02.05.2012, del 
personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie Locali, per la copertura del 
posto di Segretario del Comune di Contà di quarta classe (con più di 1.000 abitanti e meno di 2.000 abitanti); 

- nell'avviso pubblicato prot. n. 2103 di data 19/05/2021 è stato indicato il termine del 18 giugno 2021 ore 12.00 per 
la  presentazione delle domande; 

-  entro tale termine è pervenuta al protocollo comunale n. 1 domanda e con determinazione del segretario generale 
n. 59/2021 si è provveduto alla valutazione delle domande presentate e conseguente ammissione dei candidati; 

- con deliberazione della giunta comunale n. 70 di data 15.07.2021 è stata nominata la commissione giudicatrice: 
sig. Fulvio Zanon, Sindaco pro tempore del Comune di Contà;  
dott.ssa Emanuela Bez, Segretario comunale del Comune di Ville di Fiemme, in qualità di membro esperto;  
dott. Daniel Pancheri, Segretario comunale del Comune di Rumo, in qualità di membro esperto;  
dott.ssa Paola Pichenstein, ex Segretario comunale di Contà, in qualità di membro esperto;  
dott. Claudio Baldessari, Segretario comunale del Comune di Contà, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 
Vista la deliberazione consiliare di data odierna n. 18, con la quale sono stati approvati i verbali della commissione, da cui è 
risultata prima classificata la dott.ssa Giovanna Loiotila. 
Ritenuto così necessario procedere alla nomina della dott.ssa Loiotila Giovanna, titolare del posto vacante di Segretario 
comunale di IV^ classe del Comune di Contà, quale primo classificato nella procedura di assunzione del segretario 
comunale tramite l’istituto della mobilità ai sensi dell’art. 158 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. e dell’articolo 36 
dell’accordo provinciale 20/06/2007 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie 
Locali. 
Dato atto che la costituzione del rapporto di lavoro avviene con la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro tra il 
Sindaco e la vincitrice del concorso di cui all’oggetto. 
Precisato che è stato concordato che l'inquadramento presso il Comune di Contà avvenga  con il 06.09.2021, in quanto 
nella deliberazione della giunta comunale di Ossana n. 100 di data 03.08.2021 è stato dato l'assenso in tal senso. 
Visto l’articolo 149 del il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2 secondo cui: “Nei comuni della regione l’assunzione in ruolo dei segretari nei 
comuni di quarta classe è deliberata dal consiglio comunale a seguito di concorso per titoli ed esami..omissis...” 
Visto l’articolo 157 del medesimo Codice che prevede che: “Ogni segretario espleta una sola volta in tutta la sua carriera 
il periodo di prova” e che: “Al segretario comunale di nuova nomina, che abbia prestato servizio di ruolo presso un altro 
comune, deve essere riconosciuto ad ogni effetto sia il periodo di prova che l’anzianità acquisita nelle funzioni di 
segretario comunale.” 
 
Ritenuto di dichiarare la presente immediatamente esecutiva allo scopo di poter procedere quanto prima alla copertura del 
posto di Segretario comunale. 
 
Dato atto che con delibera consiliare n. 4 di data 30.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, il bilancio pluriennale 2021/2023 il Documento Unico di 
Programmazione e la Nota Integrativa; 
Accertata la propria competenza. 
Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla proposta della presente deliberazione i pareri di 
regolarità amministrativa e contabile, espressi entrambi dalla responsabile del Segretario comunale. 
 
Visto il protocollo di intesa in materia di finanza locale di data 16.11.2020 per l’anno 2021 e la successiva integrazione 
sottoscritta in data 21.07.2021. 
 
Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 
come già individuati dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 
maggio 2018, n. 2. 
 
Visto lo Statuto del Comune di Contà approvato dai Consigli comunali di Cunevo, Flavon e Terres con delibere consiliari 
n. 35 dd. 23.12.2015, n. 21 dd. 28.12.2015 e n. 38 dd. 28.12.2015. 
 
Con n. 10 voti favorevoli  n .0  contrari n.  0  astenuti   legalmente espressi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri presenti 
e votanti, proclamati dal presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente nominati, anche in merito all'immediata 
esecutività. 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di nominare la dott.ssa Giovanna Loiotila, i cui dati anagrafici sono riportati agli atti, al posto di Segretario comunale 

di IV classe del Comune di Contà, quale primo classificato nella graduatoria finale di merito relativa alla procedura di 
assunzione del Segretario comunale di IV classe, tramite l’istituto della mobilità di ai sensi dell’art. 158 della L.R. 3 
maggio 2018 n. 2 e ss.mm. e dell’articolo 36 dell’accordo provinciale 20/06/2007 del personale dell’area della 
dirigenza e segretari comunali del Comparto Autonomie Locali. 
 

2. Di dare atto che la costituzione del rapporto di lavoro avverrà con la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro 
tra il Sindaco e la vincitrice del concorso di cui all’oggetto. 

 
3. Di dare atto che il rapporto di lavoro con il Comune di Contà avrà inizio a partire dal 06.09.2021, in quanto nella 

deliberazione della giunta comunale di Ossana n. 100 di data 03.08.2021 è stato dato l'assenso in tal senso. 
 

4. Di attribuire alla signora Loiotila Giovanna il trattamento economico-retributivo previsto dalla contrattazione vigente. 
 

5. Di dare atto che per il presente punto ai sensi dell’art. 65 del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto 
Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2. la dott.ssa Loiotila Giovanna, Segretario comunale, si è 
assentata e ne ha assunto le funzioni la signora Pedron Miriana; 
 

6. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio del Personale ed alla dott.ssa Giovanna Loiotila per gli adempimenti di 
competenza.  

 
 

7. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 
1199, entro 120 giorni.  
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini 
processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, nonché degli 
articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 
 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 
Stante l’urgenza di provvedere in merito.  
Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2.  
Con n. 10 voti favorevoli  n . 0  contrari e n. 0  astenuti legalmente espressi per alzata di mano dai n. 10 consiglieri 
presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso 
va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 
anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 

 
 
 


